devant xj heures, espicialment au marchié, et que toutes autres gens 
puissent aller, venir franchement et cuittement payant les drois acous- 
tumés, ausy vandre, aûhatter par toutes les places comunes où bon 

35 leur semblera, sans aucune deficulté ne asstrainte, ainsy comme nos
libertés et franchisses dient.

Original: perdu.
Copic: B, du XVIe siècle, en cinq pages sur deux feuilles in-folio, détachées d’un
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ancien registre. A la suite de l’ordonnance, se trouvent trois pages de notes chrono­
logiques sur l’histoire de France et de Bourgogne, sur celle de Ia maison de Savoie et 
de l’évêché de Genève au XVe siècle; Arch. de Genève, P. H. suppl., n° 47.

486. Gabelle du vin.
O. L., 22 avril 1506.

Expositis oneribus civitatis impresenciarum occurrentibus, quibus 
minori tamen incomodo phas est providere et, pro tantis oneribus sup- 
portandis, pecunias reperire, fuit conclusum, nemine discrepante, quod 
super vino venali gabella imponatur et unusquisque pro floreno quartos 
sex solvere teneatur. Et vini gabella ut preest ab omnibus vinum 
vendentibus exigatur spacio trium annorum proximorum.

R. C., vol. 15, foi. 193 (t. VI, p. 299).

487. Revues. — Recensement.
C, L., 22 avril 1506.

De monstris, fuit conclusum quod anno singulo fiant, die Martis 
Pasche. E t fiat iinus liber in quo capita domorum scribantur, et 
intersint divites duobus aut tribus associati secundum ipsorum facul- 
tatem.

R. C., vol. 15, fol. 193 (t. VI, p. 299).

488. Jeux.
C. O., 11 août 1506.

Piant cride de ludis quilliarum, cartarum et dacillum, ne quis 
presumat in carreriis et platheis communibus ludere, habito prius r. 
d. vicarii consensu.

R. C., vol. 15, fol. 202 (t. VI, p. 312).

489. Fumiers. — Percepteur des amendes.
C. G., 15 novembre 1506.

De fimis de quibus sermo factus extitit, fuit conclusum quod 
servetur franchesia et apponatur clavarius qui penas in franchesiis 
comprehensas exigat1.

R. C., vol. 15, fol. 210 (t. VI, p. 323).

1 Article 44 des Franchises (ci-dessus, t. T, p. 216).
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490. Peines contre ceux qui refusent les offices; privilèges pour 
ceux qui les acceptent.

C. G., 7 février 1507.
Quia nonnulli pro officiariis et procuratoribus seu prioribus et 

5 hospitaleriis [electi] recusarunt sua exercere officia, in grave tocius 
reipublice detrimentum, fuit, nemine discrepante, conclusum quod si 
quis electus in officiarium per triduum recuset officium exercere, 
nullo justo subsistente fondamento, solvat in promptu xxv florenos 
ad opus pios convertendos. Si vero ultro acceptare velit, ab omnibus 

10 pedagiis, talliis, gabellis et aliis tributis per cives et burgenses sup- 
port-ari solitis sit exemptus, quictus et liberatus tribus annis duranti- 
bus, ut labores facilius supportentur et civitatis negocia rectius per 
onus habentes regantur. Et hoc edictum inconcusse deinceps ob­
servari volunt.

15 R. C., vol. 15, fol. 217 (t. VI, p. 332).

491. Bouchers.
C. 0., 20 avril 1507.

De macellariis, fiant cride quod unusquisque servire debeat precio 
declarato, sub pena confiscacionis carnium et privaoionis officii per

20 unum annum integrum.
R. C., vol. 15, fol. 223 (t. VI, p. 340).

492. Charivaris.
C. 0., 8 février 1508.

De la charavarie sermone facto, fuit conclusum quod abbas civi-
25 tatis exhigat graciose quod habere poterit, quoniam, ut jam conclusum 

fuit, vicinis pertinet et non aliis.
R. C., vol. 16, fol. 5 (t. VII, p. 7).

493. Le juge des trois châteaux soumis au droit sur Ventrée du vin.
C. O., 10 mars 1508.

30 S. utriusque juris doctor d, Glaudius Grossi solvat introgium vini, 
nec sub colore judicature trium castrorum se excuset, ne trahatur in 
consequenciam.

R. C., vol. 16, fol. 8 (t. VII, p. 11).
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494. Le vidomne ne doit pas siéger comme tel dans le Conseil.
C. 0., juncto L, 16 juin 1508.

Quia non est assuetum quod m. d. vicedompnus seu ejus locum- 
tenens veniat ad consilium ipso non vocato, eidem ore consindici 
Levrerii fuit dictum quod non veniat tanqnam vicedompnus, sed tan- 5 
qnam burgensis si vnlt. Qui respondit se fore contentum ne trahatur 
in consequenciam; et paulo post, consilium absentavit.

R. C., vol. 16, fol. 17 (t. VII, p. 24).

495. Porcs.
C. O., 3 août 1508. 10

Tollantur porci in civitate existentes, ne tota civitas fetoribus
inficiatur.

R. C., vol. 16, fol. 22 (t. VII, p. 31).

496. Ordonnance de l’évêque Philippe de Savoie prohibant les
associations illicites, abbayes etc. 15

21 janvier 1509.
Philippus de Sabaudia, episcopus Gebennarum et princeps, dilectis 

vicario nostro, vicedompno, officiali, procuratori fiscali et sindicis 
Gebennarum, ac ceteris officiariis nostris ad quos presentes pervenerint, 
sen ipsorum officiariorum loca tenentibus, salutem. Quoniam nuper 20 
intelleximus varios excessus a certo tempore citra fuisse in civitate 
nostra Gebennarum perpetratos, cansantibus presertim certis congre­
gationibus que interdum forte inmature et inconstanter facte fuerunt 
in spretum auctoritatis nostre justicieque detrimentum1, eadem pror- 
sus egre ferentes et velud nobis exosa pati volentes nullo pacto, vobis 25 
et vestrum cuilibet in solidum, per has ex nostra certa sciencia ex­
presse commietimus et mandamus, sub pena centum librarum fortium 
pro quolibet, quathenus universis et singulis balisteriis, archeriis et 
colovrineriis, etiam et aliis quibuscumque subdictis incolisque et habi­
tatoribus civitatis nostre Gebennarum, cujuscumque gradus et con- 30 
dicionis existant, harum serie, nostri parte prohibeatis, quibus sio

1 Voir les instructions données en date du 18 janvier 1509 par le Conseil de Genève 
à ses ambassadeurs chargés d’obtenir du duc que l’évêque abolisse l’abbé et l’abbaye de 
la ville, ainsi que les rois des archers, des arbalétriers et des coulevreniers (P. H., n° 854).
— Cf. R. C., t, VII, p 60 (1er février 1508). 35 ;

182

prohibemus, sub pena indignacionis nostre ac privacionis eorum bor- 
gesie pro quolibet contrafaciente et vice qualibet commictenda, ne de 
cetero sub nomine abbatis, connestabilis, capitanei vel alias, ullis 
unquam temporibus, diurnis vel nocturnis, aliquas illicitas gencium

5 congregaciones facere, seque invicem congregare habeant, audeant 
vel presumant, nisi in licitis et honestis jocosos actus concernentibus 
et non alias, alliter nec alio modo, et nisi de consensu, scitu, voto et 
mandato nostris aut officiariorum nostrorum vel sindicorum dicte 
civitatis; quinymo a consimilibus illicitis congregationibus abinde per- 

10 petuo abstineant et desistant, quoniam nos, ex eadem nostra certa 
sciencia et de nostre potestatis plenitudine, omnem facultatem, liber- 
tatem et potestatem qua ante hac ad easdem illicitas congregaciones 
processum est rescindimus et cassamus, sic et taliter ut posthac nemini 
liceat hujusmodi mandatis nostris contravenire, in quantum dictam 

15 penam quilibet contrafaciens incurrere formidat. Quod si secus fecerint, 
et privillegiis eisdem per nos hodie concessis abuti presumpserint, 
eadem privillegia ex nunc prout ex tunc cassa, irrita et nulla, nullius- 
que roboris et momenti in eum casum serie presencium volumus, de- 
cernimus et declaramus. Que omnia ut innotescant et omnis pro 

20 futuro ignorancia tollatur, voce cride publicari et proclamari faciatis, 
quoniam sic fieri volumus, quibuscumque in contrarium allegandis 
non obstantibus quibus quoad hec ex eadem nostra certa sciencia 
derogamus per présentes, quas in testimonium concedimus. Datas 
Annessiaci, die vigesimaprima mensis januarii, anno Domini millesimo

25 quingentesimo nono.
Phes de Savoye.

Per eundem illu. et reveren. dominum episcopum et principem:
Vulliet.

Original: À, parcb. 38 (repli de 6 cm. compris) x  47 cm.; Àrch. de Genève, P. H., 
n° 855.

30 Sceau: ovale, papier sur cire rouge, pendant sur double queue.

497. Sou des conseillers.
C. G., 1er février 1509.

Ut petiti et evocati ad consilium pro negociis nunc et in tempore 
occurrentibus fervenciori animo accedere velint, quo civitatis négocia 

35 maturo cum consilio discussiantur, recto ut omnia, Deo duce, claudan-
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tur fine, fuit conclusum, nemine discrepante, quod unicuique ex 
astantibus grossus solvatur unus per civitatis thesaurarium.

R. C., vol. 16, fol. 46 (t. VII, p. 59).

498. Conseil général.
C. G., 4 février 1509. 5

Consilium generale celebretur quociens fuerit petitum.
R. C., vol. 16, fol. 47 (t. VII, p. 61).

499. Les conseillers et auditeurs des comptes présentés au 
Conseil des L, représentant le Conseil Général.

• C. O., 6 février 1509. 10
Conclusione in generali consilio novissime celebrato de consulum 

et computorum auditorum electione facta non obstante, nunc con­
cluditur quod consilio quinquagenario generale representanti presen- 
tentur.

R. C., vol. 16, fol. 48 (t. VII, p. 61). 15

500. Visite et démolition des maisons ruineuses.
3 juin 1509

Amblardus Goyeti, utriusque juris doctor, sedis appostolice protho- 
notarius, canonicus ecclesie cathedralis Sancti Petri Gebenn., in spiri- 
tualibns et temporalibus ecclesie et episcopatus Gebenn. vicarius 20 
generalis auctoritate ordinaria specialiter deputatus, dilectis nostris 
magniffico vicedompno, procuratori fiscali ac nobilibus sindicis hujus 
civitatis, salutem in Domino et in commissis sollertem promptitudinem 
adhibere. Suscepimus et intelleximus plurium fide dignorum relatu, 
eciam rei evidencia demonstrante que alio indagine non indiget quem- 26 
admodum in hac civitate sunt quamplurima edifficia ruinosa festina 
reparacione egencia. Ut autem res publica, que ab omni evo stabili- 
tata extitit, eo debito modo regatur et semper atque semper ut ac- 
thenus hec floruit civitas in sua quiete et transquilitate permaneat, 
justis namque moti respectibus, vobis supra dictis et cuilibet vestrum 30 
harum serie precipimus, commictimus et mandamus quatenus ad omnia 
et singula loca ruinosa, tam in hac civitate quam suburbiis ejusdem 
existencia, personaliter accedatis, ita quod in hiis agendis cum dictis 
vicedompno et procuratore duo ex vobis nobilibus sindicis sufficiant, 
illaque diligenti scrutinio visitetis et ea edifficia que vobis ruinosa 36
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videbuntur dominis utilibus illorum in illorum proprias personas, si co- 
mode illos apprehendere potueritis, si minus in personas inquilinorum 
tales domos habitancium injungatis ut infra tempus per vos statuen- 
dum talia edifficia reparent et quatenus opus fuerit disruant et nova

5 edifficent, sio quod nullum periculum ex premissis subsequatur. Et 
si talium edifficiorum ruynosorum non appareant domini utiles neque 
inquilini, ipsa talia edifficia, si vobis in tantum videantur ruinosa 
quod nova edifficatione indigeant, illa demoliri faciatis et in casale 
reducatis. Et alias agatis, faciatis et provideatis prout vobis equum